平成24年12月 21日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員 笹 宏行

    （コード：7733、東証第１部）

問合せ先  広報・ＩＲ室長 百武 鉄雄

    （TEL．03-3340-2111㈹）

固定資産の取得（医療主要製造拠点における新棟建設）に関するお知らせ

当社は、平成24年 12月 21日開催の取締役会において、以下のとおり、オリンパスグループにおける

固定資産の取得について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 固定資産の取得を行う理由

当社は、中期ビジョンで中心事業と位置付けた医療事業の更なる飛躍を目指して、医療機器の主要製

造拠点（会津、白河、青森）の生産能力増強、生産効率向上、およびＢＣＰ（※）対策を図り、磐石

な生産体制の構築を目的とした新たな工場棟を建設いたします。

（※）Business Continuity Planning（事業継続計画）： 何らかの障害が発生した場合に重要な業務

が中断しないこと又は業務が中断した場合でも目標とした復旧時間内に事業が再開できるようにす

るための対応策などを定めた包括的な行動計画。

２． 当該製造拠点の概要および取得資産の内容

当該製造拠点等の概要 投資額 敷地面積
新棟の

延床面積

会津

所在地    福島県会津若松市門田町大字飯寺字村西500

主な事業内容 医療用内視鏡スコープ、周辺機器の開発・製造

約94億円 83,029㎡ 22,135㎡

白河

所在地    福島県西白河郡西郷村大字小田倉字狼山3-1

主な事業内容 医療用内視鏡筺体の開発・製造および購買

約86億円 76,220㎡ 23,900㎡

青森

所在地    青森県黒石市追子野木2丁目248-1

主な事業内容 医療用処置具製品の開発・製造

約17億円 39,471㎡ 3,000㎡

合 計 約197億円

３． 取得先の概要

いずれの建築物も当社内の敷地に建設するものであり、新たな土地の取得は発生いたしません。

４． 取得の日程

(1) 取締役会決議 平成24年12月 21日

(2) 竣工 平成28年度までに竣工予定

５． 今後の見通し

当該固定資産の取得により見込まれる減価償却費などの諸費用は主に将来的に発生するものであり、

今期の業績に対する影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（平成24年11月 12日公表分）および前期連結実績 （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成25年3月期）
757,000 38,000 16,000 8,000

前期連結実績

（平成24年3月期）
848,548 35,518 17,865 △48,985

以 上